ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

1

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2018-
SEMCAT/PMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL FMAS E DE OUTRO A EMPRESA FREITAS
GUIMARÃES & CIA LTDA EPP COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA:

Pelo presente TERMO ADITIVO ao Contrato 016/2018 de um lado, e a Empresa
FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA EPP, devidamente inscrita no CNPJ nº.
04.895.405/0001-96, localizada na com sede na Trav. Ocidental do
Mercado N°38, bairro do comercio CEP: 66.013-040 em Belém - Pará,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.895.405/0001-96, neste ato
representada por seu representante legal, Sr(a). Paulo Sergio Costa
de Freitas Guimarães, residente em Trav. Ocidental do Mercado N°38,
bairro do comercio CEP: 66.013-040 em Belém - Pará, portador da
Carteira de Identidade nº 3498652 SSP/PA, CPF nº 109.613.212-53
doravante denominado simplesmente por CONTRATADO, e de outro lado o
FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, órgão da Administração
Direta, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede
no Município de Ananindeua – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FMAS, sito Br 316, KM 08, rua Julia Cordeiro, nº 67, bairro centro,
doravante denominada LOCATÁRIA, neste ato representada por sua
titular, a Senhora SECRETÁRIA LENICE SILVA ANTUNES, brasileira,
casada, Pedagoga, RG nº 192.90.15 – 4ª via e CPF/MF nº 247.303.782 -
53, residente e domiciliada em Ananindeua no condomínio Lago Azul,
na rua principal, nº 104, CEP. 67.015-710 nomeada através do ato
administrativo competente, doravante denominado CONTRATANTE, conforme o
Pregão Presencial de Registro de Preço SRP.2018.001.SEMCAT.PMA, têm
entre si, como justo e contratado  o presente 1º TERMO ADITIVO, que vigerá,
mediante as cláusulas e condições a seguir, tem como fundamentação legal o
artigo 57, inc. II da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Versa sobre a alteração do Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica vinculado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA,

ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT e da Dotação Orçamentária, no

que tange a FONTE DE RECURSO do referido contrato, que tem como

objeto a contratação de empresa especializada em fornecimento de

material esportivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica alterado o CNPJ da SECRETARIA MUNICIPAL DE

CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT CNPJ (MF) sob o

nº. 04.681.807/0001-98, para o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL-FMAS CNPJ (MF): 14.711.182/0001-13, passando a figurar como

Locatária da relação jurídica existente.

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR MENSAL:

Permanece inalterável o valor contratual de R$- 180.390,00 (cento e

oitenta mil, trezentos e noventa reais), valor este que não sofrerá

reajuste no curso do presente contrato, salvo acordo entre as

partes.

VALOR DO CONTRATO ORIGINARIO (referente á 12 meses) R$ 180.390,00
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO (referente à modificação do CNPJ e da Fonte

do Recurso)- sem alteração do valor contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DO ORÇAMENTO A partir da assinatura do 1º Termo de

Aditivo, será alterado a Cláusula Décima Primeira do referido

Contrato Originário para a seguinte dotação orçamentária:

DE:

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042199 Implementação das Ações da
Rede de Proteção
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 23000 Transferência de Recursos FNAS

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042201 Implementação das Ações da
Rede de Proteção
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 23000 Transferência de Recursos FNAS

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

3

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042202 Implementação das Ações da
Rede de Proteção
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 23000 Transferência de Recursos FNAS

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0812200242050 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 10100 Recursos Ordinários do Tesouro

ALTERADO PARA:

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042199 Implementação das Ações da
Rede de Proteção
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 131100 Transferência de Recursos FNAS

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042202 Implementação das Ações com o
Índice de G
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 131100 Transferência de Recursos FNAS

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042201 Implementação das Ações da
Rede de Proteção
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 131100 Transferência de Recursos FNAS

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

4

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0812200242050 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339030 Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301400-  Material educativo e esportivo
FONTE: 100101 Recursos Ordinários do Tesouro

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente

ato em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas

abaixo para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Ananindeua/Pa, 15 de janeiro de 2019.

__________________________________

LENICE SILVA ANTUNES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS

CONTRATANTE

_________________________________
FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA EPP

CNPJ nº 04.895.405/0001-96
CONTRATADO

1)Testemunha___________________________________RG nº____________

2)Testemunha___________________________________RG nº.___________

		2019-03-22T09:52:52-0300
	FREITAS GUIMARAES E CIA LTDA:04895405000196

		2019-03-28T13:04:55-0300